
 
 

Piazza Generale Carlo Di Robilant, 5 10141 Torino – C.F. 97856410010 
tel +39 011 331005 – posta elettronica tois06900n@istruzione.it  –  tois06900n@pec.istruzione.it  

web www.plana.edu.it 

All’Albo 

al prof. Alfredo Greco 

IIS “Galilei Ferrari” - Torino 

 

Torino, 6 maggio 2024 

 

OGGETTO: Nomina formatore per corsi specifici sicurezza a favore degli alunni impegnati in percorsi P.C.T.O.  

in regime di collaborazione plurima ex art. 35 CCNL/2007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n. 107”;  

VISTO il D.Lgs. n. 81/08 “Attuazione dell’articolo 1, legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro” che, all’articolo 2, equipara gli studenti in alternanza scuola-lavoro ai lavoratori, 

sottoponendoli all’obbligo di formazione sulla sicurezza;  

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere in proprio alla formazione specifica, fino al rischio medio in cui si collocano 

gli Istituti scolastici, degli studenti coinvolti nelle attività di PCTO al fine di consentire un più rapido inserimento nelle 

aziende sede di stage;  

VISTO l’articolo 7, comma 6, lett. b), del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui, prima di conferire incarichi a personale esterno, 

“l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al suo interno”;  

VISTO il programma annuale ed i fondi disponibili per le attività connesse ai percorsi P.C.T.O.;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti formatori sulla sicurezza, da reclutare 

preliminarmente tra il personale interno;  

VISTO l’Avviso di selezione per personale interno e esterno prot. 3625 del 22 aprile 2024; 

CONSIDERATO che l’art. 35 del CCNL Scuola 29/11/2007 consente di ricorrere al personale in servizio in altre 

istituzioni scolastiche per ottenere professionalità non disponibili all’interno dell’Istituto; 

VISTA l’unica domanda pervenuta da parte del prof. Alfredo Greco per gli indirizzi “manutenzione e assistenza tecnica” 

e “industria e artigianato per il Made in Italy”;  

ACCERTATO che l’interessato è in possesso dei requisiti di accesso e di esperienza maturata nel settore;  

RITENUTA pertanto non necessaria la redazione di una graduatoria mancando la pluralità di aspiranti per gli indirizzi 

sopra indicati;  

 

 

mailto:tois06900n@istruzione.it
mailto:%20tois06900n@pec.istruzione.it
http://www.plana.edu.it/




 

DECRETA 

 

l’individuazione dell’esperto formatore nei corsi specifici sulla sicurezza rivolti agli studenti impegnati in percorsi 

P.C.T.O., a favore del prof. Alfredo Greco. 

 

n.12 ore complessive (rischio alto) – indirizzo “manutenzione e assistenza tecnica” 

n.8 ore complessive (rischio medio) – indirizzo “industria e artigianato per il Made in Italy” 

 

Per l’espletamento dell’incarico è previsto un compenso lordo di € 35,00 (trentacinque/00) per ogni ora effettivamente 

prestata. Il compenso si intende lordo dipendente e comprensivo di tutte le attività richieste; pertanto, l'esperto non avrà 

null’altro a che pretendere oltre la somma oraria indicata e non avrà diritto ad alcun rimborso spese. La liquidazione del 

compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività previa verifica delle attività svolte. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line e sul sito istituzione con valore di notifica a tutti gli interessati.  

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti per Legge. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Enrico Baccaglini 

(firmato digitalmente) 


		2024-05-06T11:29:49+0200
	ENRICO BACCAGLINI




